

Redakcja: Kraków, Grodzka 55.
 Administracja: Sławkowska 29.
 Dział inseratowy: Poselska 15.
 Adres na telegrams: Naprzód Kraków.
 Telefon Redakcji: Nr. 396.
 Prenumerata wynosi miesięcznie:
 z odsyłką 2 kor., bez odsyłki 1 kor. 60 h.
 Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 hal.
 Zagranicą kwartalnie 7 mk., 10 fr.
 Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 hal.
 Konto osokowe Nr. 884.095.
 Numer pojedynczy 8 halerczy, niedzielny
 i podwójtorny 4 halerczy.

NAPRZÓD

Organ polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godz. 7 $\frac{1}{2}$ rano, a w poniedziałki i dni poświęcone o godz. 10 rano.

Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednosłupowego
 drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz po
 20 halerczy, następny po 10 hal. — Nadesłane
 od miejsca wiersza drukiem petitem po 40
 hal. za każdy raz. Słuby, zaręczyny i nekrologi
 po 80 hal. od wiersza za każdy raz.
 Założniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się a
 cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamieszo-
 wanych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla niez-
 szowanych prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty po-
 stowej. — Redakcja rękopisów nie wraca
 i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Z DNIA.

Kraków, 8 czerwca.

Zabawni moralisci.

Wczoraj zakończył się w sądzie karnym proces pornograficznego pisma „Bocian” z obojgiem pp. Kotarbińskimi i wypadł dla „Bociana” fatalnie, bo redaktor dostał dwa miesiące kozy za swoje ryciny i dowcipy na koszt pani Kotarbińskiej.

Nie komentowalibyśmy oczywiście procesu, który sam w sobie nie miał zbyt wielu interesujących momentów, gdyby nie dwa „oboz”, występujące w imię „obrażonej moralności” z racy teatru krakowskiego i „Bociana”...

Najpierw „Bocian” próbował udawać — z biedą — że mu się serce krwawi, gdy widzi młode i ładne aktorki z eleganckimi złotymi młodzieńcami, bawiącymi się wcale nie w kotka i myszkę... Było to widowisko dla bogów, z czego oczywiście sam redaktor „Bociana” musiał się kłaskać ze śmiechu. Pismo to bowiem nie dla — starszych zakonnie się wydaje...

Następnie „bywalcy” teatralni i „mecenasowie sztuki” próbowali na siebie przywdziać togi kapłańskie i ndawali okropne zgorszenie z powodu wierszyków i obrazków „Bociana”. To było chyba jeszcze śmieszniejszym, bo niema tak naiwnego człowieka w Krakowie, któryby wreszcie nie spostrzegł, że teatr ten, to nie świątynia bogini Vesty!

Obie strony, to właściwie gałązki z jednego i tego samego pieńka, a wałka obu — prawdziwie bratobójcza.

I przebieg procesu zupełnie jasno to udowodnił. Ażebym bowiem wskazać zasadzenie „Bociana”, adwokat strony skarżącej godził się z całym spokojem na wszystkie zarzuty „Bociana” co do skandalów i skandalików w teatrze, powołując się na to, że tak jest wszędzie i że teatr krakowski wcale wyjątkiem być nie myśli...

Wszystko więc właściwie było w porządku, tylko obrzydliwa rycina, porównująca panią dyrektorową do pewnego zwierzątka, znalazła się w końcu na indeksie i przysięgli dali „Bocianowi” nauczkę, że takich św... rysować się nie powinno!

Stanowisko oskarżycieli odznaczało się przynajmniej brakiem nadmiernej obłudności, bo w ocenie „swoich najmitów” zgodzili się bardzo chętnie z „Bocianem” i akt oskarżenia zwężili w nadzwyczajnie „zgodny” sposób.

Ci przedsiębiorcy teatralni nie czują nawet, jak podobne stanowisko potępiła moralnie system cały, w którym młoda dziewczyna, przez to samo, że wstępuje na deski sceniczne, wchodzi od razu w grę jako przedmiot handlowy, mających zazwyczaj dyabelnie mało ze „sztuką” wspólnego...

Moralisci obłudni jednego i drugiego obozu nie chcą widzieć, że ta korupcja i ten lekko bardzo przysłonięty handel ludźmi, to owoce całego układu społecznego, który z prasy zrobił — rewolwer — z mężów nauki — sługi, a z dziedziny sztuki — półświatek.

„Tak jest wszędzie”, mówią przeciwnicy „Bociana”, ale skoro jest „wszędzie”, to nie udawajcie w przyszłości, że u was jest inaczej i nie obrażajcie się państwo!

„Bocian” bowiem jest drukowanym wyrazem tego samego zjawiska, które za kulisami odbywa się bez druku...

Przeciw nowym ciężarom wojskowym.

W Drohobyczu odbyło się w niedzielę d. 5 b. m. wielkie zgromadzenie ludowe pod gołym niebem na Targowicy, w sprawie nowych ciężarów na militarystę. Po zagajeniu przez tow. Seelieba i wyborze tow. Wiesenbergera przewodniczącym, zabrał głos referent tow. Schiffer z Przemysła. Wykazawszy, że ciężar militarysty jest sam w sobie ogromną klęską dla ludu robotniczego, szczególnie jednak wobec obecnej nędzy ludu, postawił rezolucję, uchwaloną na wszystkich zgromadzeniach w kraju, z dodatkiem, że lud żąda usprawiedliwienia się rządu przed parlamentem z tego kroku. Rezolucję jednogłośnie uchwalono.

W Bielsku odbyło się 29 z. m. pod gołym niebem zgromadzenie ludowe, protestujące przeciw nowym ciężarom ludowym. Referował poseł tow. dr. Ellenbogen, poczem uchwalono jednogłośnie podaną przez referenta rezolucję. Następnie tow. Arbeitel mówił o bojkotowaniu robotników przez właścicieli sal na zgromadzenia i wezwał robotników do organizowania się i licznego przystępowania do stowarzyszenia „Domu robotniczego”, aby co rychlej dom taki było można wybudować.

Z powodu wojny.

Pod wpływem klęsk i niepowodzeń na Wschodzie azjatyckim wytrąconą została z tego spokoju opinia nawet tych sfer rosyjskich, które dotąd bez szemrania znosiły rządy caratu, godząc się z własnym poniżeniem — za cenę poniżania i podbijania innych krajów i ludów. A carat tą drogą idzie tradycyjnie. Jego polityka musi być ekspansywna, zaborcza, gdyż reformatorską z natury rzeczy być nie może i nie chce. A ambicji oraz energii narodu, choć pod obuchem despotyzmu osłabionej trzeba przeciw jakiś upust otworzyć... Ale polityka taka musi doprowadzić wcześniej, czy później do katastrofy. O ile bowiem wewnętrzny rozwój państwa iść może w nieskończoność — o tyle słupy jego graniczne nie mogą się posuwać bez kresu...

Rosyjski napór na sąsiednie kraje napotykał zresztą z reguły bądź na państwa zdeorganizowane jak szlachecka Polska, lub powolnie rozkładające się jak Turcja; bądź na słabe, niezespolone ludy azjatyckie. To ułatwiało mu znacznie — uprawianie polityki zachłannej. Aż wreszcie na krańcach Azji napotkał niespodzianie na bezwzględny, energiczny opór — na potężny wał w poprzek drogi i stąd pochodzący — po ciosach z rąk Japończyków — oszołomienie rządu rosyjskiego i nagły jakiś zgrzyt zwątpienia nawet wśród tych, którym ów rząd dotychczas imponował... Przyszycieli się Moskale dobić organizmy schorzałe, dusić słabe, używając na równi z bronią podstęp, przekupstwa, oszustwa — nagle starli się z narodem, znajdującym się w okresie niesłychanie rozbudzonej energii, z jakąś zadziwiająco, porywczością zmieniającym swe stare formy życia, odczuwającym ogrom dokonanego już skoku na arenie rozwoju politycznego, co stwarza brawurową pewność siebie, rozżarza ambicję... Nie zdawali sobie z tego sprawy Moskale i pogardliwie spoglądali na niedorodnych żółtych „pigmejów”. Z podobną pogardą n. p. spoglądała Europa na armię Konwentu, dopóki nie przekonała się, z jaką to żywiołową odwagą szło w bój pokolenie, podniecone wielkością przeobrażenia, którego widownią była wówczas Francja.

Położenie nauczycieli w Krakowie.

Ze sfer nauczycielskich otrzymujemy następujący artykuł:

Wiele w ostatnich czasach mówi się u nas o wychowaniu; mówi się zaś dlatego, że po pierwsze nie wypada milczeć, skoro cała Europa — ba i Azja oddawna o tem prawią, a po drugie, że i w galicyjskie mózgi zaczyna powoli przesiąkać pojęcie ogromnej społecznej tegoż wychowania doniosłości. Nie należy jednak zapominać, że w kwestji wychowania rozróżniamy trzy główne czynniki, których wzajemny stosunek jest tak ściśły, że od tej właśnie ściśłości zależy dodatnie owocowanie sprawy. Rozróżniamy mianowicie — primo wychowawca, secundo naukę, jako zbiór środków wychowania, tertio wychowawcę. Nacisk zatem bacności i zajęcia winien być równomiernie rozłożony na każdy z tych czynników.

Mówi się i pisze o metodach, planach, hygienie — bada się psychologię dziecka, świtają mgliste projekty reform i zmian i jakiegoś ruchu „naprzód” w tym kierunku i tak bardzo znowu w tyle nie pozostajemy. Jednakże najmniej a czasami wcale nie zwracamy uwagi na... nauczyciela. Ogół wie, że jestto stworzenie płatne więcej niż marnie; słyszy ciągłe narzekania, dojrzy czasem w nauczycielu jakiś smutny rys zgnębienia, ale ani w dziesiątej części nie zna całości dławiącej atmosfery stosunków naszego szkolnictwa, tego bezsprzecznie najpiękniejszego w zasadzie dzieła krajowej autonomii. Czas

najwyższy przyrzed się temu uważniej, zająć się żywiej i zaradzić. Granice niniejszego artykułu nie pozwalają na wyczerpanie wszystkich błędów — zbiorę więc tylko jedną ich wiązaną specjalnie krakowskich.

Do licznych cierni zawodu nauczycielskiego należy bezwątpienia obsada stałych posad. We wszystkich instytucjach jakkolwiek awans odbywa się drogą tury. Turę taką układa się według lat służby i kwalifikacji kandydata, który też wiedząc zgóry, że za tyle a tyle lat postąpi wyżej, czeka spokojnie swej kolei — pewny — że go nie pomina, jeśli tylko złoży potrzebne egzamina i sumiennie do pracy się przyłoży. Inaczej dzieje się w nauczycielstwie. W Krakowie np. blisko połowa ogólnej liczby nauczycieli zajmuje t. zw. posady tymczasowe. Większa część tych nauczycieli posiada wszystkie potrzebne egzamina i pracuje 8, 10 i więcej czasem lat za 45 złr. miesięcznie. Jak marną jest taka egzystencja przy coraz trudniejszych warunkach życia w Krakowie wyobrazić sobie łatwo. I oto zjawia się konkurs. Na jedną posadę wpływa około stu (!) podań. Naturalnie pośród tej liczby znajdzie się zawsze najmniej dziesięciu kandydatów, przedstawiających zupełnie równe kwalifikacje. W t. zw. „ternio” wychodzi trzech, z których ostatecznie jeden posadę otrzymuje. Jasna rzecz, że reszta czuje się pokrzywdzoną. Każdy z nich zrobił wszystko, co mógł: złożył egzamina, pracował, czekał cierpliwie, brakło mu tylko jednej rzeczy: protekcji. A ta jest panią wszechwładną. Kto wie, jakimi drogami idzie nauczycielskie podanie, ten zrozumie ile trzeba zakułisowych starań, żeby sprawę „dobrze obsadzić”. Do pewnej liczby posad ma prawo prezenty rada miasta — do reszty Rada szkolna okręgowa. W pierwszym wypadku musi kandydat znaleźć poparcie: primo u wszystkich radców, secundo u wszystkich członków sekcji szkolnej i tertio u członków rady szkolnej okręgowej; w drugim musi mieć za sobą całą radę szkolną okręgową i poparcie w radzie miejskiej.

Dodać należy, że ogromne znaczenie ma jeszcze tajna klasyfikacja inspektora, jakoteż cały legion rozmaitych względów i względików, którymi się w takich razach wszystkie odnośnie władze kierują. Nauczyciel, który nie uporał się z tem wszystkim, może być pewien, że ubiegnie go nie tylko równy mu współzawodnik, ale czasem nawet młodszy lub z mniejszymi kwalifikacjami zawodowymi — natomiast z protekcją. Przykre współzawodnictwo, pochlebstwo, obłuda, poniżanie osobistej godności, niechęć do władz, do zawodu i pracy — oto oplakane owoce takiego systemu. Nie dość na tem. W ostatnich czasach zjawiała się jeszcze jedna nowość. Zdałoby się mogło, że przy obsadzie stałych posad powinno się przedewszystkiem brać pod uwagę kandydatów miejscowych. Otóż teraz ma się dziać inaczej. Sprowadza się mianowicie z prowincji nauczycieli, którzy mają po 20 i więcej lat służby, nieraz już kierowników, lub też nauczycieli, zajmujących oddawna stałe posady w

ABEL HERMANT.

Jankesi w Europie

43

(Dokończenie.)

Rzeczywiście, ledwo weszli w ulicę, otacza ich zbity tłum. Jeszcze nic. Nad głowami tłumy wiadać dekoracje na gmachu jednego z klubów. Ozdobiono go na cześć wesela księżniczki Fryderyki. Niezbyt piękna dekoracja... w środku tarczy cyfra nowożeńców.

Krzyki: Program!... program!... trzy pensy!... Noc poślubna!... Jeden szyling!... Program!... trzy pensy!...

Nagle zaczyna się awantura. Powód niewiadomy. Policjanci przestali być flegmatycznymi. Biją pięściami na oślep, odpychają jednych, popychają drugich...

Policjanci (nie przerywając czynności): Proszę się rozejść!... Proszę się rozejść!...

Stare panny: Nie bić, nie bić!...

Król: Ot awantura!

Kamelot: Program!...

Policjanci (walcąc dalej na oślep, głosem grzeźnym): Proszę się rozejść!...

Król: Oj, oto nieprzyjemności inkognita.

Kamelot: Trzy pensy!... Noc poślubna!... Jeden szyling!...

Jerry (z zachwytem): I ja dostałem pięścią w kark! To śmieszne... Jestem ojcem panny młodej, a dostałem pięścią w kark i to porządnie! Policjanci: Proszę się rozejść!...

Król: Podoba nam się powrócić do pałacu... tu nie dla nas miejsce...

Tłum rozdziela Jerryego i króla... Dwa indywidua w kraciastych garniturach chwytają Jerryego pod pachy.

Pierwsze indywiduum: Poznaję pana!

Jerry: Ach!

Drugie indywiduum: Pan Jeremi Shaw!

Jerry: Tak, w istocie! Cóż panowie za jedni?

Pierwsze indywiduum: Reporter H.

Drugie indywiduum: Reporter W.

Jerry (podaje im rękę): Czego chcecie panowie?

Reporter H.: Pragnę interwjuu.

Reporter W.: I ja też.

Jerry: Który mię pierwszy pochwycił?

Reporter H.: Obaj zarazem.

Reporter W.: Tak, to prawda.

Jerry: Jeśli będę odpowiadał panom razem, to sprawozdania wasze będą jednakie.

Reporter H.: To nic nie szkodzi.

Reporter W.: Pan będzie mówił nam obydwom to samo, a my będziemy pisali każdy co innego.

Jerry: Dobrze, ale w tym zgiełku trudno będzie...

Reporter H.: Chodź pan.

Prowadzą go w cichą uliczkę boczną.

Jerry: Palić panowie?

Obaj reporterzy: Tak.

Jerry: Oto cygara. Dobre są. Pięć dolarów sztuka. Ale proszę poślinić koniec nim ode-
 tniecie...

Obaj reporterzy (zapalają): Doskonale.

Nabijają swe aparaty fotograficzne.

Jerry: Gotowe wszystko?

Obaj reporterzy: Tak. Prosimy opowiedz pan swe życie.

Jerry: Mój najdroższy ojciec literalnie umarł z głodu, ja wart jestem dziś 50 milionów dolarów, zarabiam 4 miliony dolarów rocznie i syn mój zaślubił wnuczkę króla Macedonii... oto wszystko... (Trzask aparatów fotograficznych): To zapewne fotografia moja?

Obaj reporterzy: Tak.

Reporter H.: Co pan myślisz o tem małżeństwie?

Jerry: Jest znakomite i pochwały godne, gdyż jestto produktywna unia starego świata pełnego tradycyji z nowym, który potrzebuje uzyskać starożytność.

Reporter H.: O, pan masz głębokie poglądy.

Jerry: Tak, mam dużo czasu teraz, bo interesy moje idą same, nawet lepiej idą same niżli wtedy, gdy ja się w nie mieszam. A więc zostawiam je i zajmuję się poglądami.

Reporter W.: Czyś pan jest miłośnikiem głów koronowanych?

Jerry: Tak, ale tylko gdy jestem po tej stronie wody i tylko gdy idzie o małżeństwo.

Reporter W.: Jaka korzyść z takich małżeństw dla Ameryki?

Jerry: Powinniśmy być ludźmi całymi... te małżeństwa pozwalają nam ogarnąć wszystkie źródła siły moralnej czy materyjalnej całego świata, na równi z ogromnymi zakładami przemysłowymi, bankami itp. Wogóle jestto jedno ze źródeł wielkości Ameryki. Powinna eksploatować wszystkie!

Reporter W.: Jestem tego samego zdania.

Reporter H.: Myślisz pan czasem o śmierci?

Jerry: Bardzo rzadko... jestem na to zbyt zdrowy.

Reporter W.: Dziękujemy pann.

Jerry: Niema za co. Do widzenia... gdy będę wydawał Biddi za jakiego króla albo gieninza ginącego z głodu. Idę teraz, bo ci młodzi wyjeżdżają dziś jeszcze. Do widzenia.

Obaj reporterzy: Do widzenia (niścisk dłoni).

Obaj znikają. Jerry idzie ulicą St. James.

Krzyki w tłumie... Program! trzy pensy!... Proszę się rozejść!...

Jerry (spostregając w tłumie króla): Halo! Haaa! Cheer up! Wasza król. mość! Halo!

Król (daje znak by był cicho. Zbliża się): Spotkaliśmy się, to komiczne!

Jerry: Tak, świat jest mały.

Król: Drogi Shaw, musimy coprędzej wracać do pałacu.

Wracają. Recepcja już dawno się skończyła.

W małym salonie pierwszego piętra zebrani: Pani Shaw, Klelia, markiza de Tiercé, Diana, Tiercé, Biddi, Berti, Blanka, Franio, książe następcy i Marek z młodą panią Shaw z domu królowną macedońską, wreszcie hrabia de la Chapelle Antoinaise z Ludwikiem.

Klelia: Nareszcie!

Hrabia (do Jerryego): Gdzieżeś się pan do licha zawieruszył? (do króla) Wasza kr. mość raczyłeś odpocząć nieco po trudach reprezentacyji?

Król: Tak... hm... krr...! krr...!

Jerry: Palliśmy z jego król. mością moje cygara, na świeżem powietrzu.

Tiercé: Właśnie tylko panów oczekiwaliśmy.

Jerry: A to na co?

Hrabia: Młodzi małżonkowie właśnie mają odjechać.

Jerry: Ale jeszcze nie odjechali, więc nie spóźniłmy się... ja i jego król. mość.

swoich miejscowościach. Są to ludzie, którzy mają już wyższe płace nauczycielskie, mają po kilka dodatków pięcioletnich, liczonych od stabilizacji, są zżyci z miejscowością i jej warunkami, czyli że wobec ogółu nauczycielstwa łatwiej przychodzi im „związać koniec z końcem”. Inaczej wyglądają stosunki materialne nauczyciela tymczasowego w Krakowie. W poniewiercie i wiecznym zawieszaniu ze swoją płacą w wysokości (!) 45 złr. mogą pracować dziesiątki lat, mogą zdawać wszelkie egzamina, mimo to nie dostaną ani halera więcej. Wolno im natomiast „podać się” na stałe posady — jeśli się jaka otworzy — no i pozwolić sobie na kęs nadziei, że może kiedyś... kiedyś... Ścisłe biorąc wobec najnowszej a wyraźnej tendencji pomijania kandydatów miejscowych, niema nawet takiej nadziei. Trudno nie oprzeć się przypuszczeniu, że jest w tem jakieś wyrafinowane obliczenie.

Oto obraz: Stałe posady w Krakowie obsadzać się będzie wyśzukanymi weteranami z prowincji i nagradzając w ten sposób pracę, da się ojcom rodzin możliwość kształcenia dzieci. To nie nie kosztuje, a ładnie wygląda. Z drugiej strony nauczyciele tymczasowi muszą czekać clerpliwie, choćby do śmierci, bo zresztą, cóż im zostaje? Jeśli przypadkiem który uczuje niezadowolenie, wtedy się mu powie: Wnieś pan rezygnację — lub — idź pan na kierownika jednoklasówki do Koźmicza.

Powiedział powien dygnitarz szkolny: nauczyciele tymczasowi, to najlepszy materiał, bo mało kosztują, a najwięcej robią. I tak jest. Będą oni pracować dwa razy usilniej, bo i w obawie przed Koźmiczem, i w cichej, trwożnej nadziei, że przecież może kiedyś dobią się owej, całą duszą upragnionej, stałej posady, tutaj, gdzie wrośli, wzięli się i wszystkie siły wkładali w swą ciężką pracę. Jest to krzywda i to krzywda, której ani wytłumaczyć, ani zaprzeczyć trudno, jakiej niema w żadnej innej instytucji, w żadnym zawodzie, choćby bez programu.

A przecież szkolnictwo, a tem samem i nauczycielstwo, to własność całego kraju. Czy zatem nie czas najwyższy, żeby cały kraj, który łoży na to, przypatrzył się temu systemowi, w którym niema nic pewnego i stanowczego, gdzie na każdym kroku luka i wątpliwość, dowolność, a w konsekwencji — krzywda. Wszakże nauczyciele, to najcenniejsi a najplenniejsi pracownicy kraju; wszak oświata ludu, to miara cywilizacji danego narodu, a jakże wierzyć w jej rozwój, jeśli jej pionierowie noszą w duszy stałe poczucie krzywdy, deznawanej na każdym kroku od tego społeczeństwa, któremu przyszłych obywateli wychowują.

Ostrzeżenie z Ameryki.

Pittsburgh, w maju. Zwiększa się w przemyśle amerykańskim i w robotnictwie zdobywanie pracy. Ilekroć jest mniej pracy, cierpią zwykle nowoprzybyli emigranci, chociaż tylko chwilowo, bo nadchodzące zamówienia z całego świata zmuszają wtedy fabrykantów do najmowania świeżych sił roboczych. Każdy jednak emigrant musi przebyć jakoby szkołę pracy amerykańskiej; tu wszystko prawie inaczej się robi, inny system roboty, drobniostkowy podział pracy, nieznan w Europie narzędzia, to wszystko stanowi tamę na drodze zdobycia roboty dla emigranta. Teraz w czasie wielkiego i ogólnego zastojów, nowy przybysz, choćby nawet dobry rzemieślnik, nie może zdobyć pracy, gdyż fabrykanci mają wielki wybór na rynku robotniczym i naturalnie wybierają robotników doświadczonych i obeznanych z miejscowym systemem.

Gazety codzienne, jak wypada na wierznych służbistów kapitału, milczą zawzięcie o wielkim braku pracy; tu w samem sercu przemysłu krajowego, gdzie podczas pełnego ruchu przemysłowego dym słońce zasłania, niechdo amerykańskie piekło, łatwiej można oddychać i widać trochę promieni zadymio-

nego słońca. Ale wraz z tym złowrogim spokojem zapanowała groźna cisza w domach robotników, masy ich całe nie zrywają się, aby podążyć do pracy, bo wielu z nich już straciło nadzieję w bliski powrót ruchu fabrycznego. Dziś zwiadałem największy w świecie plant stalowy w Carnegie i Homestead, pomimo, że fabryki te dominują na rynku światowym, to jednak i te kolosalne zakłady tylko częściowo pracują. Z powodu rozmyślnej nieuczciwości prasy kapitalistycznej, uważamy za swój obowiązek ostrzedz rodaków, aby powstrzymali się od emigracji aż do lepszych czasów, gdyż teraz niechybnie narażają się na przymusowe bezrobocie, a z niem na nędzę.

Od zeszłej jesieni już 7 miesięcy jestem nieustannie w drodze, podróżując po wschodnich, najwięcej przemysłowych stanach i ciągle patrzę na cierpienia nieświadomych emigrantów, przybywających tu pomimo wzrastającego braku pracy. Emigrant, pozbawiony przyjaciół na obcej ziemi, oniesmielony obcymi warunkami życia i obcym, niezrozumiałym językiem, cierpieć musi strasznie, jeżeli wkrótce po wyładowaniu pracy zdobyć nie może; skromne zapasy biedaka szybko się wyczerpują na potrzeby życiowe, a nierezadko oszust jakiś, okrywający się płaszczkiem patryotyzmu, okradnie świeżo przybyłego biedaka. Zaden z nas nie przybywa tu dla sportu lub poprawienia zdrowia, wyganają nas: brak pracy, bieda lub przesładowanie polityczne; w tych wypadkach przybywamy tu bez zasobów pieniężnych i dlatego liczyć musimy na natychmiastową robotę, inaczej ulegniemy nędzy. To zmusza nas ostrzedz wszystkich tych, co mają zamiar emigrować do Stanów Zjednoczonych, niech odłożą swe plany, bo z biedy domowej wpadną w nędzę na obczyźnie.

H. Anielewski.

Przegląd społeczny.

Zgromadzenie handlowców odbyło się 28 z. m. w Bielsku. „O spoczynku niedzielnym w handlu“ referował poseł tow. dr. Ellenbogen. O zjeździe związku handlowców, odbyłym w Wiedniu podczas Zielonych Świąt, mówił tow. Schlösser, wzywając handlowców do organizacji.

Słowność ministra kolejowego.

Przed dwoma przeszło laty wydało ministerstwo kolejowe nowy regulamin pracy dla warsztatów i ogrzewała koleje państwowe. Dla zachowania porządku „strój” ten, minister dr. Wittek przeprowadził nad regulaminem tym ankietę, złożył jej z wybranych delegatów personalu warsztatowego, przyrzekając uwzględnienie wszystkich poprawek, jakie ankietę w projekcie regulaminu poczyni. Kolejarze zawierzili uroczystym zapewnieniem ministra. Po szeregu walk, jakie staczać musieli robotnicy warsztatowi przy wyborze delegatów (gdź dyrekcje, zwłaszcza w Galicyi, usiłowały narzucić robotnikom swych zauszniaków), przeprowadzono wreszcie ankietę, która projekt regulaminu w kilkunastu punktach zmieniła, zamieszczając w nim poprawki stosownie do życzeń personalu, a to: odnośnie do dnia roboczego (żądano skrócenia o pół godziny), sposobu wypłaty i t. d.

Należało spodziewać się, że minister nie przyrzekał na to tylko, by przyrzeczenia nie dotrzymał. Tymczasem nie długo potem okazało się, iż cała ta ankietę była poprostu komedią, gdyż minister ani nie myślał spełnić swej obietnicy.

Jeszcze bowiem w roku zeszłym w prowincjach zachodnich ogłoszono w warsztatach regulamin w pierwotnym brzmieniu, bez uwzględnienia poprawek poczynionych przez ankietę. W roku obecnym przyszła kolej na Galicyę. Naprzód ogłoszono w styczniu b. r. re-

gulamin ten w warsztatach dyrekcji krakowskiej.

Ta komedia urządzona z regulaminem, wywołała wśród kolejarzy żywe niezadowolenie. Na całym szeregu zgrupowań: w Krakowie, N. Sączu, Przemyślu, Stryju, Lwowie, Stanisławowie i Czerniowcach — po referacie tow. Kaczanowskiego — uchwalili kolejarze energiczne protesty przeciw temu regulaminowi.

Po kilku miesiącach namysłu postanowiono wreszcie regulamin narzucić w dyrekcji lwowskiej i stanisławowskiej. Przytem w poszczególnych dyrekcjach pozwolono sobie, że strony władz kolejowych, na poprawki nie przewidziane nawet w projekcie ministerjalnym.

Tak np. regulamin ogłoszony w Stryju wprowadza niekorzystne dla personalu zmiany w dotychczasowym rozkładzie godzin pracy (zamiast 1¹/₂ godz. paury w południe, tylko 1 godzina). Zmiany te wywołały wśród personalu żywiołowe oburzenie, co miało ten skutek, że inspektor warsztatów stryjskich wydał natychmiast cyrkularz, z zawiadomieniem, iż to skrócenie południowej paury polega tylko na omyłce drukarskiej, i że paury ta nadal wynosić będzie, jak dotychczas, 1¹/₂ godz.

W Stanisławowie pozwolono sobie, na własną rękę, na niekorzystne zmiany w dotychczasowym sposobie wykonywania pracy pozagodzinowej. Skutkiem energicznego protestu robotników, którzy przez delegatów swych oświadczyli, iż na zmianę tę absolutnie się nie zgodzą, cofnięto ją na razie i odniesiono się z tą sprawą do ministerium.

Narzucenie nowego regulaminu pracy nie obešlo się więc bez walk. Robotnicy warsztatowi protestowali wszędzie energicznie przeciw nowemu regulaminowi. We wszystkich większych warsztatach, gdy ogłoszono regulamin, oświadczyli robotnicy przez usta swych delegatów, że na regulamin ten, narzucony im wbrew ich woli, się nie godzą, że będą dążyć wszelkimi siłami do zwalczania go, że na razie tylko, by nie doprowadzić do zbyt ostrych konfliktów, ustępują.

Przytem jednak dzięki swej energii i solidarności potrafili warsztatowi unicestwić przedsięwzięte w poszczególnych warsztatach próby zamachów na dotychczasowe ich prawa.

Sprawa tego regulaminu najbardziej nawet potulnym otworzy oczy i przekona ich, czego mają spodziewać się od zarządu kolejowego nawet wtedy, gdy składa uroczyste przyrzeczenia; następstwem tego będzie coraz to liczniejsze garnięcie się warsztatowców do organizacji. To będzie jedyny praktyczny rezultat komedii, na jaką pozwolił sobie minister Wittek.

W najbliższym czasie odbędzie się we wszystkich większych miastach szereg zgromadzeń kolejarzy w sprawie nowego regulaminu pracy.

KRONIKA.

249-ta konfiskata „Naprzodu“. Ubolewamy mocno nad tem, że właśnie ustęp, który był kulminacyjnym punktem amerykańskiej komiki w drukującej się u nas powieści Abła Hermant „Jankeci w Europie“ — prokurator skonfiskował. Ubolewamy nad tem ze względu na naszych czytelników, że przez to stracili najbardziej wesołe miejsce, w którym tylko jakiś tępomy umysł może się dopatrzeć pornografii. Kto zna tę powieść, ten ani przypuścić nie może, że autorowi szło tu o pornografię; autor miał na celu jedynie końcowy efekt komiczny, przewyższający wszystko, co pod względem humoru powieść ta dała. Niestety, p. prokurator, który widocznie powieść tę pilnie czytał, efekt ten zachował wyłącznie dla siebie... Czytelnicy jednak domyślą się, że księżna Beryl osiągnęła swój rekord — dobiła do stu!

Szkoda tylko, że p. prokurator także chciał osiągnąć swój rekord — i dobił do 249-tej konfiskaty. „Cheer up! Świat jest mały!“

Festyn ludowy na Woli Justowskiej. Staraniem stowarzyszenia śpiewackiego Chór robotniczy w Krakowie odbędzie się w niedzielę 12 czerwca b. r. festyn na Woli Justowskiej w ogrodzie p. Mękiej. Na program złożą się: muzyka, tańce, gry towarzyskie, koło szczęścia, koncert mandolinistów, produkcje Chóru, oraz przedstawienie amatorskie. Odegrane zostanie „Bankructwo partacza“, operetka w jednym akcie. Wstęp na festyn 40 h. Bilety wcześniej nabyć można w lokalu Związku, (Mały Rynek l. 6), oraz w administracji „Naprzodu“, (Sławkowska l. 29) po 30 halerzy.

Styl „Głosu narodu“. Pod tytułem: „Czy Batkówna?“ pisze „Głos narodu“, iż w Swoszowicach aresztował żandarm „nieznajomą, młodą kobietę, walącą się bez celu, która ze swego brzydkiego wejrzenia, ze złości i ubrania przypomina morderczynię Annę Batkó...“

Współpracownik „Głosu narodu“ widocznie stale studjuje w „Interessantes Blatt“ ilustracje, przedstawiające sprawców morderstw — zawsze z „prerażającą“, kryminalnie wytrzeszczonymi oczyma, z ohydami twarzami, z okropnie zacziorniałymi pleciami i t. p. i na tej podstawie musiał utworzyć w swej tak wyszkolonej fantazy obraz „morderczyni“... Wątpliwem jest bowiem, aby oświadczenie, że „nieznajomą, młodą kobietę, walącą się bez celu, która ze swego brzydkiego wejrzenia, ze złości i ubrania przypomina morderczynię Annę Batkó“ mu ją „z brzydkiego wejrzenia, złości i ubrania“.

Paradnie wyglądają też te trzy określenia, jednym totem wygłoszone; a szczególnie głęboko-psychologicznym jest środkowe.

Nie wemy w jaki sposób współpracownik „Głosu narodu“ miał sposobność przekonania się o złości aresztowanej w Swoszowicach kobiety? Jeżeli wskutek natrętnego przyglądania się jej fizyognomii — obdarzyła go jakimś niepoehlebny epitetem — to może była tylko weredycką nie złością?... A nawet jeżeli słowem lub gestem zadaleko się posunęła — to zły humor jej w chwili chwytania ją przez żandarma miał pewną podstawę i mógł niekoniecznie z wrodzonej złości wypływać.

Miejski zakład elektryczny w Krakowie będzie jeszcze przed zimą wykończonym i w ruch puszczonym. Zarząd tego zakładu zawiadamia, że gmina miasta Krakowa unormuje cenę prądu o ile możności przystępnie. Aby jednak odbiorców zainteresować do większego i dłuższego zapotrzebowania, wysokość ceny zależeć będzie od rozmiarów i od pory konsumpcji. Ogólne warunki dostarczenia prądu z miejskiej elektrowni oraz cena prądu elektrycznego zatwierdzone będą w najbliższych dniach przez odnośne władze. Zarząd miejskiej elektrowni, znajdujący się tymczasowo przy ulicy Dajwór 31, Nr. telefonu 567, udziela rad przy zakładaniu urządzeń elektrycznych i gotów jest do bezpłatnego wypracowania kosztorysów, obliczenia wydatków rocznych i t. p.

Po przedstawieniu sztuki Kisielewskiego „W sieci“ dn. 7 bm. publiczność, wprowadzona w błąd starymi afiszami, oczekiwała 5-go aktu. Już dawno zapuszczono żelazną kurtynę, a publiczność jeszcze czekała. Zapytywani woźni dawali sprzeczne informacje, a światła nie gaszono, co do reszty myliło zebranych. Po dłuższym czasie wyjaśniło się, że epilog nie będzie grany, i dopiero wtedy publiczność opuściła teatr.

Udaremnione zgromadzenie Z Nowego Sącza piszą nam: Towarzysze nowosądecki wnieśli podanie do starostwa o pozwolenie na zgromadzenie ludowe pod gołym niebem, poświęcone sprawie nowych ciężarów militarnych, a do magistratu podanie o udzielenie placu na to zgromadzenie. Starostwo pozwoliło, a magistrat, którym rządzi znany burmistrz Barbacki, chorujący na wielkiego męża stanu do małych interesów, pozwolił — ale z tem zastrzeżeniem, że zgromadzenie odbędzie się o godz. 3 po południu, a nie o godz. 12, i to na placu cyrkowym, stojącym na tym placu.

Jestto pierwszy wypadek w Nowym Sączu, żeby magistrat określał porę zgromadzenia. Dopiero pod rządami kerykalnej klki, która ślepo wykonująca rozkazy Barbackiego, dopiero teraz pozwalają sobie na szykanowanie organizacji socjalistycznej. Wskutek tego zgromadzenie nie mogło dojść do skutku, bo w podaniu do starostwa była już wymieniona godzina 12.

Ten pan Barbacki, który wpada na takie jezuickie wybiegi, jak pozwolenie na użycie placu na zgromadzenie, ale pod warunkiem przyjęcia terminu przezeń proponowanego, ten pan myśli, iż takimi szykanami zdusi socjalizm. Robotnicy socjalistyczni zapiszą sobie w pamięci to postępowanie Barbackiego i w chwili obrachunku politycznego policzą mu to dokładnie.

O aresztowaniu studentki, o którym donieśliśmy onegdaj, czytamy w „Kuryerze lwowskim“: Do więzienia lwowskiego sądu krajowego oddosta policja pod zarzutem obrazu majestatu dwudziestokilkuletnią kobietę p. Maryę Łaską. Obrazy tej, oraz pochwalania czynów karygodnych rzekomo dopuściła się p. Łaska podczas odsiadywania 3-dniowej kary w aresztach policyjnych, na którą skazana została w drodze administracyjnej przez policję za jakieś przewinienie. P. Łaska pochodzi z Częstochowy. Do Lwowa przyjechała z początkiem bieżącego roku. Przedtem była w Warszawie, Łodzi, Petersburgu, a w r. 1902 mieszkała czas dłuższy w Krakowie, gdzie miała się uczyć do matury w zamiarze wstąpienia później na uniwersytet. Z Krakowa wyjechała podobno do Szawcycarji, Paryża, a wreszcie zamieszkała w naszym mieście. Jest córką dyrektora fabryki tkackiej w Częstochowie, wyznania mojżeszowego. Od początku zaraz weszła w grono młodzieży uniwersyteckiej, uczęszczała na niektóre wykłady na uniwersytecie, ale słuchaczką nawet nadzwyczajną nie była. Udzielała lekcji francuskiego i z tego utrzymywała się. Bywała niemal codziennie w lokalu Bratniej pomocy słuchaczy wszechniczy i tu jadła obiad i kolacje, tudzież bywała gościem Czytelni akademickiej. Bardzo wielką część młodzieży uważała ją za osobę zagadkową. Przed paru miesiącami chciała wstąpić do stow. postępowej młodzieży polskiej „Wspólna nauka“, lecz przez wydział tego stowarzyszenia nie została przyjęta. Uczęszczając na kursa rachunkowości doznała tam wielkiej nieprzyjemności, której skutkiem było zaniechanie dalszego uczęszczania na te kursa. Potem przestała bywać prawie zupełnie w lokalu Bratniej pomocy.

P. Łaska brała czynny udział w demonstracji przed Domem Narodnym, którą młodzież postępową urządziła z początkiem marca b. r. po wiecu w sprawie rewizji, dokonanych u kilku studentów w pośpiechu za rewolucyjnymi pismami rosyjskimi. Wtedy została ona aresztowana, lecz młodzież odbiła ją z rąk policji, co właśnie dało powód do poważniejszych zajść. W jakimś czasie później znowu aresztowano ją podczas demonstracji, a po zapisaniu jej nazwiska na ulicy puszczono ją na wolność. Przesłuchana nastę-

Marek: Jeszcze pięć minut czasu. Żegnajmy się! (Pożegnania. Wykrzyki. Łzy. Wszyscy ocierają oczy).

Jedziemy. Schodzą ze schodów. Zajeżdża powóz z herbami Anglii, lokaje w liberyi dworskiej. Marek z żoną zajmują miejsce w powozie, młoda pani Shaw ostatni raz daje swą rączkę do ucałowania. Odjazd. Za powozem toczy się kilkanaście omnibusów z wyprawą młodej pani. Król uswa się cichaczem, reszta Shawów i Tiercyh nie wie co robić. Blanka z Bertim i Franio z Biddi wymykają się do drugiego pokoju.

Biddi: Teraz na nas kolej żegnać się.
Berti: Niestety.
Blanka (we łzach): To straszne... Berti!
Franio (placze): Hu, hu, hu!
Berti: Czego płaczesz kochana Blanko?
Biddi: I ty drogi Franiu!
Blanka: I wy odjedziecie także.
Franio: Jutro.

Biddi: Odjazd nic nie znaczy, kochamy się przecież.

Blanka: Rozdzieli nas gromna przestrzeń.
Biddi: O, sposobność widzenia się zdarzy, świat jest mały!

Blanka: Jakże będziemy rozmawiali? Listy idą tak długo!

Berti: Ale depeze krótko.

Franio: Listy i depeze... cóż to znaczy!

Biddi: Może wnet będziemy mieli telefon transatlantyczny.

Franio: Nie ujrzę cię!

Biddi: Przysłę ci co miesiąc fotografie.

Berti: I ja tobie Blanko... co prawda nie będziemy mogli się uściskać, ale nadzieję w sposobność zobaczenia się w tam życiu i wiara, że sposobność w życiu tamtem trafi się niezawodnie, że tam będziemy mogli się całować wielokrotnie...

Blanka: To prawda...
Biddi: Nim to nastąpi, całujemy się tutaj.
Cisza, przerywana odgłosem pocałunków, szlochaniem i westchnieniami...

Głos Jerryego (z salonu): Halo! Dzieci!

Berti: Halo!... idziemy papo!

Wracają do salonu, schodzą na dół, wsiadają do powozów i powracają do hotelu. Jadą ulicami. Zgiełk codzienny... dzielnica Piccadilly ilumi nowana... światła się dopalają, niektóre domy już ciemne. Tłum uliczny śpiewa, krzyczy, woła, powozy, cyklisli, automobilisli, kokotki... Kameloci sprzedają już dzienniki z opisem uroczystości weselnej Marka.

Kameloci: Wesele w domu królewskim!... wesele w domu królewskim!...

Inni: Noc poślubna!... noc poślubna!... cześć szyling!...

KONIEC.

nie przez policję, została poznana jako uczestniczka demonstracji przed Domem Narodnym. Policja zrobiła doniesienie do prokuratury, która pociągnęła ją do odpowiedzialności za zbrodniczy gwałt publiczny przez zniechęcenie spokoju publicznego. W drodze administracyjnej skazano Łaską na 3 dni aresztu bez zamiany na grzywnę. Za co to nastąpiło, trudno się dowiedzieć. Od wyroku tego wniosła ona rekurs, który namiestnictwo odrzuciło. Niezależnie od tego wyroku przeprowadzono przeciw niej śledztwo sądowe w kierunku udziału w demonstracji przed Domem Narodnym. Karę trzydniowego aresztu odsiadywała Łaska zeszłego tygodnia i właśnie wtedy miała rzekomo tam obrazić majestat oraz pochwałać jakieś czyny karygodne. Powiadają, że niezależnie od tego byłaby odstawioną do więzienia, bo prokuratura zażądała jej uwięzienia z obawy przed ucieczką.

Całe postępowanie Łaskiej w czasie pobytu w Krakowie i we Lwowie, sprawiało na ludziach, obserwujących ją, wrażenie, że ma się do czynienia z kobietą chorobliwą i nienormalną. Mówią, że sąd podda ją jeszcze przed rozprawą obserwacji psychiatrów.

Otwarcie jarmarku wyrobów krajowych we Lwowie na placu powystawowym, odbędzie się w sobotę 18 bm. o godz. 5 po południu.

Rosyjscy dezertjerzy we Lwowie. Dzienniki lwowskie donoszą: Niema prawie dnia, aby przez miasto nasze nie przejeżdżało kilkunastu, lub kilkudziesięciu dezertjerów rosyjskich, którzy woła ucieczkę, niż wyjazd na daleki Wschód z wątpliwym bardzo powrotem do domu. W ubiegły czwartek przejechało tędy 100, w sobotę 127, a onegdaj 57 dezertjerów. Byli to przeważnie żydzi rezerwiści, którzy mieli już w ręku kartę, pozwalającą im na służbę. Pochodzą oni częścią z Odessy i Wołny, częścią z Kiszyniowa, a w małej liczbie z Warszawy. Przeszli albo granicę brodzką, albo husiatyńską, w domu pozostawili prawie wszyscy żony i dzieci, które w razie przebywania u rodziców.

Przy wyjeździe robiono im przy wystawieniu krótkoterminowych paszportów wielkie trudności, tak, że za każdy paszport musieli zapłacić 15 rubli od osoby. Tym, którzy przeszli granicę husiatyńską, zrobiono tam nowe trudności. W międzyczasie bowiem wydano do wszystkich straży pogranicznych rozporządzenie, by nikogo nie przepuścić przez granicę, nawet za okazaniem legalnego paszportu. Uciekinierzy byli w rozpacz, próbowali tedy jeszcze łapówką, i ta — jak zawsze w Rosji — pomogła. Gdy zapłacili po 3 ruble od osoby, pozwolono im przejść granicę, ale za to musieli przejść przez Prut, brodząc prawie po szwyję w wodzie. Woleli jednak tę ciężką przeprawę, niżli powrót do Rosji.

Między innymi przeszli granicę brodzką jeden pułkownik i jeden kapitan w mundurach, które łożyli natychmiast na granicy.

Zapytywani o nastroj w Rosji, opowiadają, że wszędzie prawie panuje głębokie przygnębienie, handel i przemysł leżą zupełnie odłogiem. Już nie w tajnych konwentykach, ale zupełnie głośno w restauracjach i na ulicy narzekają na rząd, że zupełnie niepotrzebnie spowodował tę nieszczęśliwą wojnę. Japończycy są w prawie — mówią głośno — a Rosya ma ziemi dosyć, i nie ma potrzeby szukać jej na dalekim Wschodzie.

Zapytani o dalszy cel podróży, oświadczyli, że sprzedali w domu wszystko, co mieli, za bezcen, że jadą tedy do Wiednia i stamtąd częścią do Nowego Jorku, częścią do Argentyny, gdzie zamierzają zakupić rolę i poświęcić się rolnictwu. We Lwowie wymieniali ruble częścią na korony, częścią na marki, pozostawiając sobie po złotej monecie na pamiątkę.

Ostatnia partya przybyła we wtorek po południu do Lwowa i najbliższym pociągiem osobowym wyjechała do Wiednia.

Nożownictwo we Lwowie. Onegdaj wieczorem grasowało po Lwowie jakichś trzech drabów, którzy zaczepiali przechodniów, grożąc im nożami, a pewnego gimnazystę pchnęli nożem w brzuch. Policja nie zdołała ich schwycić.

Pożar. Z Przemysła donoszą, że we wtorek wybuchł pożar w gminie Jaksmanice, oddalonej o 9 km. od Przemysła, który zniszczył doszczętnie 16 gospodarstw włościańskich.

Wybory do sejmiku bukowskińskiego z gmin wiejskich odbędą się dnia 22 lipca, z kurii miast i izb handlowych i przemysłowych dnia 26 lipca, z kurii większych posiadłości ziemskich dnia 28 lipca b. r.

Rozprawa o defraudację w tutęjszem Towarzystwie kredytowym rękodzielniczym i przemysłowym przed krakowskim trybunałem przysięgłych wyznaczoną została na dzień 20 bm. i potrwać ma 10 dni. Akt oskarżenia, wypracowany przez zastępcę prokuratora dra Ptasia, obejmuje 64 stronic formatu folio maszynowego pisma. Oskarżeni są: 1) Ignacy Maksymilian Wójcicka imion Müller, b. naczelnik biura Towarzystwa kredytowego rękodzielniczym i przemysłowym, o zbrodnie oszustwa i kradzieży; 2) Roman Chmurski, b. dyrektor Tow., o zbrodnie oszustwa, popełnioną częścią bezpośrednio, częścią sposobem wspólnym; 3) Bolesław Walla, b. naczelnik Tow., o zbrodnie oszustwa i zbrodnie przemianowienia; 4) Stanisław Barko, b. kupiec, o zbrodnie współwiny w oszustwie i zbrodnie oszustwa; 5) Stefan Kavka i Seweryn Kavka o zbrodnie współwiny w oszustwie.

Zatrucie. We wtorek doniesiono policji lwowskiej o 6 nowych wypadkach zatrucia, z powodu spożycia studziny więprzowej, zakupionej w skle-

pie masarskim Jayki przy ulicy Krakowskiej. Do dnia wczorajszego zgłosiło się ogółem 19 osób, które doznały zatrucia. W instytucie zakładu medycyny sądowej odbyła się we wtorek sekcya zwłok Wierzbńskiego. Stwierdzono, że śmierć nastąpiła skutkiem silnego zatrucia. Treść żołądka oddano chemikowi sądowemu do zbadania. Wczoraj przed południem doniesiono znów policji, że w domu przy ulicy Domsa 3 leży 4 osoby, które doznały zatrucia skutkiem spożycia galarety więprzowej, zakupionej w sklepie masarskim Jayki, a mianowicie wdowa po oficjale sądowym Bronisława Kałachurska i trzy jej córki w wieku od 6—10 lat.

ZAWIADOMIENIA.

— **Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.**
Czwartek: „Hedda Gabler“, sztuka w 4 aktach H. Ibsena (występ p. W. Siemaszkowej).

Sobota: „Po nad wodami“, dramat w 3 aktach Jerzego Engla (występ p. W. Siemaszkowej).

Niedziela: „Nadzieja“, dramat w 4 aktach H. Heijermanna (występ p. W. Siemaszkowej).

— **Budowy publiczne.** Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie rozpisała roboty budowlane na stacyi Pogórze-Płaszów. Koszt przybliżony wynosi 275.000 koron. Rozprawa ofertowa odbędzie się dnia 30 czerwca b. r. Bliższych wyjaśnień udziela Izba handlowa w Krakowie.

Krakowska rada miejska.

Posiedzenie z środy 8 czerwca.

Progresywny podatek spadkowy.

Sekretarz magistratu Podobiński przedstawił projekt ustawy o wprowadzeniu podatku od spadków (znany już naszym czytelnikom) na dochód miejskiego funduszu ubogich.

Całą tę ustawę przyjęto bez dyskusji.

Progresywny podatek czynszowy.

Na wniosek posła Górskiego odesłano projekt progresywnego podatku czynszowego napowrót do komisji celem ustalenia skali progresyji.

Konkurs na inspektora budownictwa.

Radca Bujak interpeluje prezydenta z powodu konkursu na starszego inspektora budownictwa, ponieważ w tym konkursie wbrew statutowi nie zamieszczono warunku złożonego egzaminu dla państwowej służby budowniczej.

Radca magistratu Goliński i dyrektor budownictwa Wdowiszewski wyjaśniają, że ten egzamin bardzo mało znaczy i dla służby gminnej jest zbędny, a w razie zamieszczenia tego warunku, mógłby się o tę posadę podać tylko wyższy urzędnik państwowy, a taki nie zechce przecież przejść do służby gminnej; dlatego ten warunek opuszczono.

Komisya gazowo-elektryczna.

W miejsce komisji gazowej wybrała rada komisję gazowo-elektryczną, w której skład weszli radcy: Beringer, Domański, Epstein, Federowicz, Górski, Gross, Horowitz, Jawornicki, Kosobudzki, Rotter, Sare, Stanisławski, Szatkowski, Swarz, Turski, Uderski, oraz prezydium miasta.

Towarzystwo tanich mieszkań dla robotników-katolików.

Sprawa ta, która od roku spadała zawsze z porządku dziennego, przysłała nareszcie pod obrady.

Sekretarz magistratu Podobiński referuje wniosek prezydium i sekcji skarbowej o przystąpienie gminy do Towarzystwa tanich mieszkań dla robotników-katolików w Krakowie z udziałem 20 tysięcy koron, płatnym w 10 rocznych ratach począwszy od r. 1904. Referent stwierdza, że Towarzystwo to obecnie źle stoi, bo zapłać początkowy odstęgi i nikt obecnie udziałów nie kupuje; Towarzystwo złożyło w pocztowej kasie oszczędności 100 kor., aby ludziom umożliwić składanie pieniędzy na rzecz Towarzystwa czekami, ale ani jednego czeku nikt nie przysłał; wobec tego Towarzystwo zwraca się do gminy.

Poseł Daszyński zwraca uwagę na wyznaniowy charakter Towarzystwa, który dla gminy powinien być absolutnie wykluczony. Chrystus uczył, że bliźnim jest nie tylko katolik, lecz każdy człowiek, i to stanowiło właśnie wyższość nauki Chrystusa wobec ówczesnych zacieśnionych poglądów. Chrystus powiedział: kochaj bliźniego jak siebie samego, — a nie: kochaj katolika jak siebie samego. W tem wysuwaniu pierwiastka wyznaniowego nie mogą widzieć odbicia nauki Chrystusowej przeciwnie widzą, że pod nędzą mieszkaniową w Krakowie cierpią tak samo katolicy, jak niekatolicy, bezwyznaniowcy, żydzi i protestanci.

Sam już ten „przymiotnik“ w nazwie Towarzystwa powinienby też radę, w której siedzą i niekatolicy, wstrzymać od uchwalenia tych 20 tysięcy koron! Tem bardziej, że w ten sposób gmina nie może się wykręcić od obowiązku, który ma spełnić wobec ludności. O ile bowiem 20.000 dla wyznaniowego towarzystwa jest za dużo, o tyle wobec nędzy mieszkaniowej w mieście jest za mało. Jedną ręką chcecie panowie dać 20 tysięcy na mieszkania dla robotników-katolików, a równocześnie drugą wycisnąć z nędzy mieszkaniowej 135 tysięcy zapomocą podatku czynszowego, który — nawet mimo minimum, jakie teraz chcecie zostawić wolne — płacić będą jeszcze bardzo niezamożni ludzie, klasa blyszczącej nędzy. Gdzieś indziej dają miliony na budowę tanich mieszkań bez pierwiastku wyznaniowego. Skoro państwo dało ustawę o tanich mieszkaniach, to gmina powinna ją wykorzystywać i w jej ramach wziąć się we własnym zarządzie do budowy tanich mieszkań na wielką skalę, dla wszystkich bez różnicy wyznania, którzy mają dochód roczny mniejszy niż 1400 K. W inny spo-

sób gmina nie może załatwić tego obowiązku, jaki ma wobec ubogich ludzi, bo wyglądać to będzie na zewnątrz tak, że gdyby hr. Potocki nie był dał 40.000 K i gdyby tam nie było kilku wielkich panów, to gmina nie znalazłaby środków na ten cel. Nie sądzę, żeby magnat, który ma miliony, a dał na ten cel tylko kilkadziesiąt tysięcy, mógł wywierać na gminę decydujący wpływ.

Wedle statutu tego Towarzystwa gmina jako członek gwarantowałaby do wysokości swojego udziału; a więc chcecie angażować gminę do wysokości 40 tysięcy. A widzieliśmy już, że takie instytucje upadały. Właśnie akcentowanie charakteru religijnego może przyczynić się do upadku — bo tylko w Tyrolu, w zapadłych wioskach, gospodarz nie wynajmuje mieszkania temu, kto się nie wykaże kartką, że był u spowiedzi wielkanocnej.

Przypuściwszy więc, że się publiczność zrazi, że obliczenia nie dopiszą, to do 40 tysięcy angażujecie gminę. A że to przedsiębiorstwo straciło siłę atrakcyjną, to przyznał p. referent, a najlepszy dowód w tem, że zwraca się ono właśnie dlatego do gminy. Wszak tylko 83 tysięcy zdołało do Towarzystwa zebrać, z tego hr. Potocki dał sam 40 tysięcy, na innych pozostają więc tylko 43 tysiące, reszta zaś to długi. Stwierdził to sam referent, że zapłać odstęgi, że ludzie nie chcą udziałów kupować; w takim razie i nasze 20.000 tego Towarzystwa nie uratują.

Hr. Potocki będzie tam miał wedle statutu dwa razy więcej głosów niż gmina, która zatem żadnego wpływu tam mieć nie będzie.

Taka „filantropia z dywidendą“ jest rzeczą, która wywołuje mieszane uczucia...

Nadto jeszcze jedna sprawa jest niewyjaśniona: mówią, że w domach tego Towarzystwa mieszkania nie są zdrowe, nie są higieniczne!

Sprzeciwiam się zatem zasadniczo temu, by gmina przystępowała jako członek do tego Towarzystwa. Jeżeli byście jednak panowie to uchwalili, to w każdym razie z jakąś mniejszą sumą, może 5 tysięcy, przy której gmina nie miałaby takiego obowiązku moralnego zapewnienia sobie kontroli i wpływu.

Mówca wykazuje w końcu, że gmina sama może budować tanie mieszkania robotnicze bez żadnego ryzyka i że powinna to uczynić, bo rozpaczliwe stosunki mieszkaniowe dotyczą nie katolików, lecz ludzi mieszkających w tem mieście.

Po dalszej dyskusji, którą dla braku miejsca odkładamy do jutrzejszego numeru, uchwalono ostatecznie tylko 10.000 K i to w formie subwencji.

Wojna rosyjsko-japońska.

Z bitwy pod Kinczou.

Petersburg, 8 czerwca. (Oficyalnie). Admirał Aleksiejew telegrafuje do cara pod datą wczorajszą:

Według sprawozdania kontradmirała Witthoffa, podczas walki pod Kinczou popierały, kanonierka „Bóbr“ i torpedowce „Burnyj“ i „Bojkij“ akcję naszego prawego skrzydła. Gdy łódzie te dnia 29 maja powróciły do Portu Artura, wysłałem 10 łodzi torpedowych przeciw nieprzyjacielskim okrętom wojennym do zatoki Kinczou. Jeden z tych torpedowców natknął się na skałę i zatonął. Załogę uratowano. Kilku ludzi, którzy obsługiwali działą marynarskie koto Kinczou, zaginęło. Chorąży Mikołaj Szymanowski i 6 marynarzy jest rannych.

Zatonięcie rosyjskich kanonierek.

London, 8 czerwca. „Daily Telegraph“ donosi z Tokio pod datą wczorajszą: Komendant czwartej floty, która przedsięwzięła rekonesans przed Portem Artura i powróciła już do miejsca, w którym jest stacyonowana, donosi o zatonięciu w dniu 4 czerwca rosyjskiej kanonierki typu „Gliak“ oraz, że o tym samym czasie wyleciała w powietrze druga rosyjska kanonierka tej samej wielkości w oddaleniu jednej mili od wybrzeża.

Drobne potyczki.

Petersburg, 8 czerwca. (Oficyalnie). Telegram generała Sacharowa do sztabu generalnego z d. 6 bm. donosi: Koło Föngwang-czengu położenie się nie zmieniło. Japoński oddział, który zajął pozycję na południe od stacyi Wafanku, opuścił ją w dniu 4 czerwca, ścigany przez naszą konnicę, ku stacyi Wafantien i dalej na południe. D. 3 czerwca otworzyła japońska piechota ogień na tyły oddziału rekonesancyjnego rosyjskiego. Ogień trwał 1½ godziny. Mielimy dwu zabitych i 6 rannych.

O przejazd przez Bosfor.

Konstantynopol, 8 czerwca. Pogłoski, jakoby Rosya żądała od Porty pozwolenia na przejazd okrętów wojennych Czarnego Morza przez Bosfor, są nienasadne.

Zwycięstwa rosyjskie?

Petersburg, 9 czerwca. Rosyjska agencja telegraficzna ogłasza następujące telegramy z głównej kwatery rosyjskiej w Liaojangu: Chińczycy, którzy przybyli tu z południa, podają zgodnie, że dnia 6 bm. (poniedziałek) Japończycy wykonali kilka gwałtownych ataków na Port Artura, równocześnie od strony ładu i morza. Ataki zostały całkowicie odparte, przyczem trzecia armia japońska została zupełnie zniszczoną (?). Położenie wojsk japońskich na półwyspie Kwantung jest fatalne.

Z tego samego źródła donoszą, że obie eskadry rosyjskie wschodnio-azyatyckie połączyły się pod Portem Artura i że na tamtejszych wodach stoczona została wielka bitwa morska, w której cztery wielkie statki japońskie zostały całkowicie zniszczone.

Akcya floty japońskiej.

Petersburg, 9 czerwca. Rosyjska agencja telegraficzna donosi z Mukden z wczoraj: Według nadeszłej tu wiadomości, japońska eskadra (rzekomo zniszczona? Red.) w sile 9 okrętów od wczoraj ostrzeliwała wybrzeże między Siu-möczen i Kaiczu.

Tokio, 9 czerwca. Cztery japońskie kanonierki przedsięwzięły w poniedziałek po północy bardzo szczegółowy rekonesans koło Portu Artura celem zbadania wejścia do niego. Wystawione one były na silny ogień rosyjski, przyczem kanonierka nr. 4 ośm razy została trafiona i odniosła kilka uszkodzeń. Jeden marynarz zginął, dwóch rannych.

Kłamstwa rosyjskie.

Tokio, 9 czerwca. (Urzędownie). Rozpowszechnione pogłoski o rzekomem zniszczeniu japońskiego pancernika „Szikiszima“ pozabawione są wszelkiej podstawy.

Gabryelski kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

TELEGRAMY.

Proces studentów ruskich.

Lwów, 9 czerwca. Rozprawa apelacyjna studentów ruskich, oskarżonych o znieważenie rektora ks. Fijałka, odbędzie się d. 16 i 17 bm. przed senatem apelacyjnym lwowskiego sądu krajowego karnego.

Afera Walewskiego.

Wiedeń, 9 czerwca. Dnia 27 bm. odbędzie się rozprawa przed trybunałem apelacyjnym z powodu rekursu posła Walewskiego przeciw odrzuceniu jego skargi cywilnej przeciwko akcyjnemu Towarzystwu „Leopold Popper“.

Zamknięcie delegacji.

Budapeszt, 8 czerwca. Na dzisiejszem posiedzeniu delegacji austriackiej toczyła się dyskusya nad rozmaitemi petycjami. Del. Kienmann uzasadniał szereg petycji w sprawie rozdziału dostaw wojskowych stosownie do kwoty. Petycje przekazano rządowi do uwzględnienia, jak również petycję miasta Jarosławia o założenie wojskowej szkoły realnej w Jarosławiu. Petycję tę uzasadniał poseł Dułęba. Del. Popowski domagał się założenia niższej szkoły realnej w Galicji. Przekazano rządowi do uwzględnienia. Hr. Gołuchowski, Pittreich, admirał Spain i wspólny minister skarbu Burian odpowiadali na interpelacje. Następnie stwierdzili referenci zgodność uchwał obu delegacji.

Minister Gołuchowski wyraża z najwyższego polecenia delegacji podziękowanie i uznanie cesarskie, że także i teraz dowiedli patriotyzmu i gotowości do ofiar. (Huczne oklaski).

Del. Chlumecky wyraża prezydentowi Jaworskiemu za jego rzeczowe i lojalne kierowanie obradami serdeczne podziękowanie i życzenie, aby przez długie jeszcze lata mógł swoją skuteczną i patriotyczną działalność publiczną w interesie państwa i zdolności do pracy ciał parlamentarnych prowadzić. (Huczne oklaski).

Prezydent Jaworski wyraża delegatom podziękowanie za gorliwy udział w obradach, rządowi i wiceprezydentowi Gautschowi za poparcie w czynnościach prezydałnych i zamyka delegację okrzykiem na cześć cesarza, który obecni trzykrotnie powtórzyli.

Turcya a Bułgarya.

Zofia, 8 czerwca. Na podstawie umowy turecko-bułgarskiej, prowadzi obecnie rząd bułgarski z Portą rokowania w sprawie zawarcia konwencji pocztowo-telegraficznej. Głównym celem tej konwencji jest stworzenie bezpośredniego połączenia między Bułgaryą a Macedonią dla służby pocztowej i telegraficznej, która dotychczas jest prowadzoną przez Saloniki i Konstantynopol.

Zamach dynamitowy na pociąg.

Konstantynopol, 8 czerwca. Ze strony tureckiej twierdzą, że skrzynia z maszyną piekielną, która eksplodowała w pociągu kolejowym pochodząca ze Zefii. Bułgarzy temu zaprzeczają.

Cholera.

Konstantynopol, 8 czerwca. W lazarecie w Bassora wybuchła cholera. Dotychczas stwierdzono 25 wypadków.

Znowu strejk oficerów marynarki.

Marsylia, 8 czerwca. Oficerowie marynarki handlowej oświadczają, że wobec zachowania się robotników dokowych rozpoczną we czwartek strejk.

Niepokoje w południowej Afryce.

Pretoria, 8 czerwca. Z urzędowej strony zaprzeczają doniesieniom, jakoby krajowcy zamordowali kilku białych w okręgu Zonkpanberg. Dla uspokojenia obaw wśród białych, wysłano do Zonkpanberg posiłki. Policja przedsięwzięła środki dla ochrony farm, które mogłyby być narażone na napady ze strony krajowców.

Za treść ogłoszeń Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Ceny ogłoszeń w nagłówku.

Bank austriacko-węgierski.

Przy losowaniu odbytem dnia 4. czerwca 1904 r. wylosowano:

4⁰/₀owych listów zastawnych, umarzalnych w 40¹/₂ latach, K 9,589.600 i

4⁰/₀owych listów zastawnych, umarzalnych w 50 latach, K 1,219-200.

Wylosowane dnia 4. czerwca 1904 r. listy zastawne wypłacane będą począwszy od 1. października 1904 r. w kasie hipoteczno-kredytowej banku austriacko-węgierskiego we Wiedniu i we wszystkich zakładach banku.

Spis numerów listów zastawnych, wyciągniętych dnia 4. czerwca b. r., jakoteż niepodniesionych jeszcze z poprzednich ciągnięć 4⁰/₀owych listów zastawnych, wydają na żądanie wymieniona kasa i wszystkie zakłady banku bezpłatnie.

Odsetkowanie wylosowanych listów zastawnych ustaje z terminem kuponu, który po odnośnym losowaniu bezpośrednio następuje, przeto względem listów zastawnych wylosowanych dnia 4. czerwca b. r. z dniem 1. października 1904 r.

Wiedeń, dnia 6. czerwca 1904.

BANK AUSTRIACKO-WĘGIERSKI.

Winterstein
vicegubernator.

Wolfrum
generalny radca.

Pranger
generalny sekretarz.

NOWO-JORSKA GERMANIA

Towarzystwo ubezpieczeń na życie

dla austr. podd. ubezpieczonych w Towarz. było z końcem r. 1902 w c. k. rządowej kasie centralnej złożonych kor. 6.200.000.

Stan ubezpieczeń z końcem 1902 Koron 467,547.000—
Stan czynny według bilansu za rok 1902 153,398.000—
Premie i odsetki z kapitałów w roku 1902 26,059.000—

Szczególną korzyścią, jaką zakład ten daje, jest to, że dywidenda, już po dwu latach od istnienia policy, zostaje ustanowioną i wypłaconą.

Jeneralna dyrekcyja dla Europy: Berlin, Behrenstrasse 8.

Jeneralna reprezentacyja dla Austrii: we Wiedniu I., Stubenring 18.

Jeneralna agencyja dla Galicyi zachodniej:

w Krakowie, przy ul. Jasnej 5, u p. Zygmunta Gleitzmana.
Towarzystwo nawiąże chętnie stosunki z osobami nadającymi się do akwizycyi ubezpieczeń na życie, udzielając tymże korzystnych warunków.

Najlepszym środkiem do czyszczenia metali

jest i będzie

AMOR

proszek do czyszczenia metali
wszędzie do nabycia w pudełkach po
14, 20 i 30 hal.

Fabryka Lubszyński & Co. Berlin N. O.
Bacność na markę ochronną „Amor“.

99

Jaworze obok Bielska na Śląsku austr.

Zakład leczniczy, położony na wysokości 380 metrów w bezpośrednim sąsiedztwie pasma Beskidów ponad 1000 metrów wysokich. Zakład wodolecznicy i elektrolecznicy, nowo urządzone kąpiele borowinowe, Sanatorium zimowe, piękny park, nadający się do kuracyi terenowych i klimatoterapii. — Restauracyja we własnym zarządzie, wygodne mieszkania po niskich cenach, stacyja kolei, poczta, telegraf, apteka na miejscu. Kierownictwo lekarskie objął Dr. Zanietowski. były asystent Uniwersytetu Jagiell. i „Therapia Palace“, były kierownik zakł. leczniczych w Swoszowicach i Jaśkowicach.

246

KAROL FORNER.

Numer okazowy na żądanie bezpłatnie.

„NOWE SŁOWO“

Dwutygodnik społeczno-literacki.

Wychodzi w Krakowie, Szewska 21, 1 i 15 każdego miesiąca pod redakcyą Maryi Turzyny.

Uwzględniając w pierwszym rzędzie sprawy kobiece, rozpatruje „Nowe Słowo“ w dziale społecznym ogólne kwestye etyczne, obyczajowe i prawne, opierając się na zasadzie sprawiedliwości i równych dla wszystkich praw. W dziale literackim zamieszcza Nowe Słowo oryginalne i tłumaczone prace wierszami i prozą, oraz sprawozdania z ruchu literackiego i artystycznego u nas i za granicą.

„ROBOTNICA“ Dodatek do Nowego Słowa, poświęcony interesom kobiet pracujących zawodowo, ma na celu obronę pracy kobiecej we wszystkich zawodach. — Nowe Słowo wraz z Robotnicą kosztuje rocznie 12 K, kwartalnie 3 K. — Robotnica sama kwartalnie 60 hal.

PIENIĄDZE

na 4⁰/₀-owe pożyczki amortyzacyjne

ofiarujemy przez pierwszorzędną instytucję finansową Budapeszteńską i zagraniczną aż do 3/4 wartości szacunkowej na lokacyę I. II. od 15 do 65 lat.

Kredyty osobiste!

Duchownym, oficerom, urzędnikom państwowym, i prywatnym, kupcom przemysłowcom z poręczycielami lub bez na przeciąg czasu od 1—15 lat **szybko, tanio i dyskretnie.**

Konwersye długów bankowych i prywatnych

Meller Lajós és Társai

interes bankierski
Budapest, VI., Dáwid-utca 15.

(Zarejestrowa firma). (Uprasza się o markę zwrotną).

L: 4119/04

Drohobycz 3. 6. 1904.

KONKURS

Magistrat miasta Drohobycza rozpisuje konkurs na posadę gazomistrza z placą roczną 1440 kor. wolnem mieszkaniem, opałem i światłem.

Podania zaopatrzone w świadectwo uzdolnienia fachowego, świadectwo moralności i świadectwo odbytej praktyki przy gazowni, należy wnieść najdalej do 1. Lipca 1904 r. na ręce prezydium Magistratu.

Z Magistratu

303

Burmistrz Dr. Szaina.

Zaraz do wynajęcia

wyszynk przy handlu korzennym od szeregu lat zaprowadzony wraz z konsensem, trafiką i urządzeniem w sąsiedztwie rozpoczęć się mający budowlę przy ul. Bosackiej 11. Wiadomość u właśc. Krakowska, 43. 306

Proszę żądać



darmo i oplatnie mój bogato ilustrowany cennik, zawierający przeszło 600 rysunków solidnych, dobrych i tanich zegarków, przedmiotów złotych srebrnych i miedzianych.

Hanns Konrad
Pierwsza fabryka Zegarków w Brüx Nr. 876 (Czechy).

Prawdziwy niklowy zegarek anker rem. system Roskopf patent w skórkowym futerale wraz z łańcuszkiem zhr. 2-50. Niklowy budzik zhr. 1-50, 3 sztuki zhr. 4.

Kolibry

ładnie śpiewające w czerwonych i różnych barwach, parka od zhr. 2-50 do 3-50. Duża młoda, już oswojona czerwona papuga zhr. 12—. Małe zielone papuzki parka zhr. 4—. Prawdziwe harceńskie kanarki wyborne śpiewaki od zhr. 8—, oraz chińskie słowiki, małe całkiem oswojone małpki, angorakoty wysyła pod gwarancją dojścia żywego.

Handel zoologiczny K. Waltera w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 16.

Cenniki bezpłatnie za nadesłaniem 10 hal. marki. — Przybory do chowu, praktyczne klatki, żywność, złote rybki, jaja rasowych kur i t. d. **Wielki wybór czysto rasowych psów.** Młode Bernhardy, Fakteriery, Buldoggi, Pudle, Kolli i Jamniki.

Zadnej troski więcej o byt!

Proszę przysłać dokładny swój adres Konstantynowi Eisele, Canstatt, Württemberg. 181

Dziś i odtąd w Teatrze Uniwersalnym na Placu Groble — odbywają się Przedstawienia — ożywionych, kolosalnych reprodukcyj najnowszych wypadków świata. Między innymi dokładne zdjęcia z terenu toczącej się rosyjsko-japońskiej wojny. Początek o g. 8, koniec około 9¹/₂ wieczorem. 291 Świeży Program co 4 dni.

KAŻDY

może zarobić łatwo i uczciwie do 500 zhr. miesięcznie

bez szczególnych wiadomości i kosztów. Należy spieszenie przysłać adres pod O. P. do Annoncen-Bureau des Merkur in Mannheim (Baden). 272

Stolarze

pozłotnicy, również chłopcy do tych rzemiosł zdadni, znajdują zaraz stałe zajęcia we fabryce, na Węgrzech północnych. — Zgłoszenia w biurze adw. Dr. Fischlera w Krakowie, ul. Grodzka 1. 61. 203

Pomocnik rymarski

znajdzie natychmiast zatrudnienie u Maurycego Leitnera w Krakowie, ulica Węglowa 1. 3. 289

6 minut od Zakładu do wynajęcia **WILLI**

umeblowana złożona z 7 pokoi i dwóch kuchen, sliczne werandy, wspaniałe położenie wśród lasu, natychmiast do wydzierżawienia, może być także na 2 lub 3 mieszkania podzielona.

Zgłoszenia przyjmuje: Józef Falter, Kraków, Karmelicka L. 11.

Karol Mez i Synowie

Wiedeń, Freiburg, London, Paryż, Hamburg.

Najtańsza fabryka

jedwabiu do szycia

zalożona w r. 1785.

Znany z najlepszej strony i wypróbowanej jakości jedwab do szycia czysty i „Chapp“ z wagą w motkach i kółkach, jakoteż wszelkiego rodzaju jedwab do haftu ręcznego i maszynowego znajduje się zawsze na składzie u Panów

Kohna i Liebeskinda
Kraków, ul. Dietla 1. 47.

„Le Délice“

Papierki cygaretowe

Tutki cygaretowe

Do nabycia we wszystkich trafikach. Główny skład: Wiedeń, I., Predigergasse 5.